
Folketingets Retsudvalg har den 23. juli 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 1069 (Alm. 
del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF).

Spørgsmål nr. 1069:
’Under henvisning til ministerens svar på Folketingets Retsudvalgs spørgsmål 731 og 
732, finder ministeren da, at der er noget direkte forkert i systematisk at registrere 
antallet af flugter og absenteringer fra de retspsykiatriske afdelinger, og er det
ministerens holdning, at det ville være skidt, hvis regionerne udarbejder ens 
retningslinjer og krav om registrering af flugter og absenteringer fra de retspsykiatriske 
afdelinger?’

Svar:
Jeg mener, at der skal være en mening med at foretage registreringer. Man kan måle på 
mange ting, men hvis ikke målingerne kan bruges til noget konkret, så er der ingen 
grund til at pålægge sundhedsvæsenet den ekstra arbejdsbyrde.

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 731 kan det registrerede antal flugter og ab-
senteringer dække over såvel patienter, der kommer en time for sent tilbage efter aftalt 
udgang, som patienter, der bliver væk i længere perioder.

Baggrunden for patienternes ophold på retspsykiatrisk afdeling er også meget forskel-
lig. Ikke alle retspsykiatriske patienter er farlige. Den enkelte flugt eller absentering 
udgør derfor ikke nødvendigvis et problem for patienten selv eller andre. 

Jeg mener, at det i forhold til flugter og absenteringer er vigtigt, at regionerne anvender 
deres erfaringer hermed til at reducere problemets omfang.

Jeg kan oplyse, at Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse er vidende om, at alle 5 
regioner modtager indberetninger om flugter og absenteringer til patientsikkerhedssy-
stemet. Hændelserne benyttes således til læring for at undgå gentagelser. På grundlag 
heraf vil jeg forvente, at antallet af flugter og absenteringer vil falde fremover.

Patientsikkerhedssystemet er ikke baseret på, hvor mange hændelser, der indberettes, 
men mere på, at der indberettes hændelser, der kan medføre forbedringer.

I den forbindelse har jeg noteret mig, at Region Hovedstaden har oplyst, at antallet af 
flygtede og absenterede patienter har været faldende de seneste fem år i, som det også 
fremgår af min besvarelse af spørgsmål 731.
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Susanne Beck Petersen


